
国税庁による国税に関する手続や業務の在り方の抜本的な見直し（税務行政
ＤＸ）の一環として、令和７年１月より、税務署等において廃業届や申告書等の
控えへの収受日付印の押なつを行わないこととなります。
そのため、小規模企業共済においても共済金等の請求など一
部の手続き時に必要な添付書類に変更がございます。

マイナンバーカードとPCもしくはスマートフォンがあれば、ご自
宅や職場から住所や掛金月額の変更など各種届出手続きが可
能です。ぜひご利用ください。

窓口来訪
不要

いつでも
どこでも

詳細は中小機構HPへ
「国税庁による申告書等の控えへの収受日付印の押なつ見直しに

伴う共済制度の手続きに係る運用の変更について」

詳細は共済サポートnavi へ
「小規模企業共済オンライン 申請サービス」

〔オンライン申請可能な手続き〕
・掛金月額の変更              ・掛金引き落とし口座の変更
・月払い・半年払い・年払いの変更  ・住所などの契約者情報の変更
・掛金の一括納付              ・掛金控除証明書電子発行のお申込み
 

一部の手続きにおいて、
必要な添付書類が変更になります。（令和7年1月～）

小規模企業共済ではオンラインでの
各種届出の受付サービスを開始しました。

小規模企業共済に関する加入時における
資格要件の再確認ご協力のお願い
中面にて小規模企業共済に関する加入時における
資格要件の再確認ご協力をお願いしております。

お知らせ

とても大切なおねがいです。
圧着面を開いて、必ず中面をご覧いただき
ご回答ください。

問い合わせ先
独立行政法人中小企業基盤整備機構共済相談室
TEL：050-5541-7171（平日9:00～17:00）

中小機構からの
大切なおねがい

圧着面を開いて
必ず中面をご覧いただき
ご回答ください。

小規模企業共済に関する加入時における
資格要件の再確認

❶アパート経営等の事業を兼業している給与所得者、サラリーマンである。
❷協同組合、医療法人、学校法人、宗教法人、社会福祉法人、社団法人、財団法
人、NPO法人（特定非営利活動法人）等の直接営利を目的としない法人の
役員である。
❸加入した地位（個人事業主・役員）以外に、加入資格のない事業や役員を
兼務している。
❹生命保険外務員である。
❺学業を本業とする全日制高校生等である。
❻（ご加入時の地位が会社等の役員の方のみご確認ください。）　　　　　　
登記事項証明書に役員として未登記である。
❼（ご加入年月が平成６年４月以降で、ご加入時の地位が個人事業主の方のみ
ご確認ください。）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　
配偶者等の事業専従者である。
❽（ご加入年月が平成２３年１月以降の方のみご確認ください。）　　　　　
「中小企業退職金共済制度」「建設業退職金共済制度」
「清酒製造業退職金共済制度」「林業退職金共済制度」
の被共済者である。

〈注意事項〉 塗りつぶし以外のコメント等への個別のご対応・ご回答はできかねますので、ご
不明な点などがございましたら、中面の二次元コードから「よくあるご質問」ページをご確認
いただくか、共済相談室（050-5541-7171／平日9:00～17:00）にお問い合わせください。

0000000000

下記❶～❽のいずれにも該当しなかった
（ご加入時に加入資格があった）ことを確認しました。

1つでも該当がある場合は、塗りつぶしをせず、そのままご投函ください。
またその場合、回答期限後にご連絡させていただくことがございます。

ご加入時に、下記に該当していなかったことをご確認の上、
　 部を黒くはっきり塗りつぶしてください。
※塗りつぶし以外は何も記入しないでください（読み取れなくなる場合があります）。

料金後納郵便

往　信

郵便往復はがき

キ
リ
ト
リ
線
（
切
り
取
っ
て
お
使
い
く
だ
さ
い
。）

キ
リ
ト
リ
線
（
切
り
取
っ
て
お
使
い
く
だ
さ
い
。）

6面往復 【巻D-6往-01】 v6.3 A



小規模企業共済に関する加入時における
資格要件の再確認ご協力のお願い

小規模企業共済 ご契約者 各位

時下　益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。
　中小企業基盤整備機構は、小規模企業共済の適正な運
営と加入資格を有しない方による利用の防止を目的とし
て、この度、標記の確認をご加入されている全ての皆様に実
施いたします。
　皆様に右記の項目の再確認をさせていただきますので、
右記の二次元コードにてWebフォームよりご回答または
返信はがきのマークシートを塗りつぶしの上、切り離して投
函くださいますようお願い申し上げます。

　なお、本資格要件の再確認は、上記の目的のため小規模企業共済法施行規
則（昭和40年通商産業省令第50号）第24条の2(※)に基づき実施するもので
ございます。お手数をおかけいたしますが、ご契約者の皆様のご理解とご協力
を賜りますようよろしくお願いいたします。
　なお、本確認で収集した情報は、上記目的以外に使用しません。また、ご回答
いただいたはがきについては、確認作業後、適切な方法で処分いたします。
※小規模企業共済法施行規則第24条の2：機構は、共済契約に関して必要があると
認めるときは、共済契約者に対し、必要な報告を求めることができる。
※※過去に加入資格について中小機構へお問い合わせいただき、有資格者と確認さ
れた方も対象としております。

本件に関するご不明な点については、
「よくあるご質問」をご覧ください。 右記二次元コード
またはURLから、アクセスいただけます。

資格要件の再確認にあたっては、以下のお客様情報をご参照ください

https://kyosai-web.smrj.go.jp/topics/faq_s_kanyushikaku.html

※掛金納付月数の通算手続きをした方は、通算後の地位を記載しております。

https://kyosai-web.smrj.go.jp/topics/page_000XX.html

回答用Webフォームへのアクセス方法

右記二次元コードまたはURLから
Webフォームへアクセスいただけます。
Webからの回答であれば3分で
完了いたします。

回答期限：2024年12月31日
（Webフォーム/返信はがきでの回答どちらも）

ご加入時の地位（※）

ご加入年月日

個人事業主

昭和88年88月88日

よくあるご質問

お客様のご登録情報

3分で
完了！

「小規模企業共済に関する加入時における
資格要件の再確認」についての業務は、
福島印刷株式会社に委託しております。

たくさんのお客様からお問合せをいただいており、お電話が大変繋がりにくい場合がございます。
本件に関するご不明な点等がある場合は、右記二次元コードから「よくあるご質問」ページもご
確認いただきますようお願い申し上げます。

【お問い合わせ先】
独立行政法人　中小企業基盤整備機構　共済相談室
TEL：050-5541-7171　（平日9:00～17:00）

郵 便 往 復 は が き

8 7 9 99 2 1

新金沢郵便局私書箱55号
福島印刷（株）内
中小企業基盤整備機構
加入資格確認書事務局（宛）

〈受取人〉

0000000000

料金受取人払郵便

000

○○○局
承　認

差出有効期間
20●●年

00月00日迄

切手不要
返 信

キ
リ
ト
リ
線
（
切
り
取
っ
て
お
使
い
く
だ
さ
い
。）

キ
リ
ト
リ
線
（
切
り
取
っ
て
お
使
い
く
だ
さ
い
。）

6面往復 【巻D-6往-01】 v6.3 B




